La parenté de ces textes saute aux yeux; on peut même affirmer une dépendance littéraire directe entre les deux les plus étendus. Sans doute un compilateur autre que Peyraut pouvait utiliser le texte du *De eruditione principum*, le cas de tels emprunts est fréquent au moyen âge, et si nous n'avions que cet argument pour garantir l'origine du *De eruditione religiosorum*, il serait manifestement insuffisant. Mais, nous le répétons, ce n'est là qu'un exemple particulier entre beaucoup

⁴¹ Comparer par exemple *De erudit. relig.* V, 15 avec *De virtut.*, de iustitia, part. X, ch. 4; *De erudit. relig.* VI, 28 avec *De virtut.*, de donis, part. IX (de Richard de Saint-Victor); *De erud. relig.* VI, 30-32 avec *De virt.* de spe, ch. 5; etc. etc.

d'autres, où l'on pourrait relever des parallèles avec d'autres œuvres de Guillaume Peyraut. C'est le cas de notre deuxième exemple. Il s'agit cette fois d'un texte qu'on a tiré de la troisième partie de l'*Expositio professionis monachorum*; le prologue du *De eruditione* le reproduit mot à mot.

Expositio prof. monachorum (Pez, col. 623).

« Et primo tangemus de negligentia correctionis, cui lectioni ad vitandam otiositatem anime inimicam beatus Benedictus omni tempore aliquam partem diei dandam esse decrevit, sicut habetur quadragesimo octavo capitulo regule. Reliquam vero partem diei labori manuum deputavit exceptis dominicis diebus, in quibus voluit ut omnes vacarent lectioni, exceptis hiis qui variis essent officiis deputatis. Ordinavit etiam ut tempore lectionis monasterium circuiret unus vel duo de senioribus ad videndum an aliquis esset qui lectionem negligeret et alios a lectione impediret. Et si quis talis inveniretur, voluit ut non negligenter preteriretur sed corriperetur semel et secundo, et si se non emendaret, tali correptioni subderetur ut ceteri timerent. Quidam vero sensum suum rectitudini regule preponentes, in quibusdam monasteriis, neglecta lectione et dimisso manuum labore, divinum officium adeo prolongaverunt, quod fere totum diem in eo occupaverunt. In quo multum videntur errasse et a regula temere deviasse ». (col. 626) « Preterea quomodo cum tanta prolixitate divini officii servatur illud mandatum regule 'in conventu omnino brevietur oratio' ».

De eruditione religios., Prologus.

« ... Beatus Benedictus, ut habetur in eius regula, ad otiositatem vitandam anime inimicam, lectioni aliquam partem diei dandam esse decrevit. Reliquam vero partem labori manuum deputavit, exceptis dominicis diebus, in quibus voluit ut omnes vacarent lectioni, exceptis hiis qui essent variis officiis deputati. Ordinavit etiam ut tempore lectionis monasterium circuiret unus vel duo de senioribus ad videndum an aliquis esset qui lectionem negligeret et alios a lectione impediret. Et si quis talis inveniretur, voluit ut hoc non negligenter preteriretur sed corriperetur semel et secundo, et si non se emendaret, tali correptioni subderetur ut ceteri timerent. Quidam vero sensum suum rectitudini regule preponentes, in quibusdam monasteriis, neglecta lectione et dimisso manuum labore, divinum officium adeo prolongaverunt, quod fere totum diem in eo occupaverunt. In quo multum videntur errasse, et a regula temere deviasse cum in eadem regula dicatur ut 'in conventu omnino brevietur oratio' ».